Tommaso conclude dicendo come, dunque, l'ordine richiede l'*ordinatorum distinctio* e la *communicantia distinctorum ad totum*: più ci si avvicina al primo principio e maggiore è la *communicantia distinctorum ad totum* (per esempio tra le sostanze separate e i corpi celesti); al contrario, più ci si allontana dal primo principio maggiore sarà l'*ordinatorum distinctio* (per esempio le cose sensibili).³⁷

Anche per Aristotele tutte le cose sono ordinate secondo gradi differenti (*diversi gradus*, dice Tommaso),³⁸ in modo che le cose abbiano tra di loro qualcosa in comune. Tutto, infatti, è ordinato ad un fine unico: *Istum fine [...], idest sunt ordinata ad bonum commune totius*.³⁹

Tuttavia Aristotele resta comunque ingabbiato nella rete del movimento, nella misura in cui, che il primo movente sia sostanza semplice e in atto, è mostrato *ex ordinatione moventis et moti*:⁴⁰ ancora una volta, mentre Tommaso parla di causa, ordine, partecipazione, Aristotele lega l'ordine dell'universo al movimento dello stesso.

Questo legame tra causalità e moto lo ritroviamo anche più avanti nello stesso passo in cui emerge invece la causalità per partecipazione, come concepita da Tom-

³⁴ *Ibid.*, XII, l. xii, n. 2635, p. 613: *Sed tamen non similiter omnia ista se habent ad istum finem* («Ma tuttavia anche se non allo stesso modo, tutte queste cose sono orientate a quello stesso fine»).

³⁵ *Ibid.*: *Est enim aliquid commune omnibus; quia necesse est quod omnia ad hoc perveniant quod discernantur, idest quod habeant discretas et proprias operationes, et quod etiam secundum substantiam adinvicem discernantur; et quantum ad hoc in nullo deficit ordo* («Infatti c'è qualcosa di comune a tutte le cose; poiché è necessario che tutte le cose pervengano a ciò, e cioè che vengano distinte, cioè che abbiano distinte e proprie operazioni, e che anche secondo sostanza vengano reciprocamente distinte; e quanto a ciò in nessun modo manca l'ordine»).

³⁶ *Ibid.*, nn. 2634-2636, p. 613: *Et ipsa natura uniuscuiusque est quaedam inclinatio indita ei a primo movente, ordinans ipsam in debitum finem [...]. Hoc autem invenitur in illis, in quibus nihil est praeter naturam neque causaliter, sed omnia secundum debitum ordinem praecedunt. [...] Manifestum est enim, quod unaquaeque res naturalis, ut dictum est, ordinatur ad bonum commune, secundum suam actionem debitam naturalem* («E questa natura di ogni cosa è un'inclinazione a quello data dal primo movente, che la ordina al proprio fine. [...] Ciò lo si ritrova in quelle cose in cui nulla è al di fuori della natura o non casualmente, ma tutte le cose procedono secondo un proprio ordine. [...] È manifesto infatti che una cosa naturale, come è detto, sia ordinata al bene comune, secondo la sua propria azione naturale»).